— 1 —

市中政办字〔2021〕9号

市中区人民政府办公室

关于印发《市中区打击非法开采矿产资源专项

行动实施方案》的通知

各镇人民政府，光明路街道办事处，区政府有关部门单位：

《市中区打击非法开采矿产资源专项行动实施方案》已经区

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

市中区人民政府办公室

2021年 6月 25日

（此件公开发布）

— 2 —

市中区打击非法开采矿产资源专项行动

实施方案

为全面遏制和严厉打击非法开采、加工矿产资源违法犯罪行

为，维护市中区矿产资源管理秩序和良好生态环境，根据《枣庄

市人民政府办公室关于印发枣庄市打击非法开采矿产资源专项

行动实施方案的通知》（枣政办字〔2021〕19号）要求，决定在

全区范围内开展打击非法开采矿产资源专项行动（以下简称专项

行动），特制定本实施方案。

一、总体要求

认真贯彻和践行习近平总书记“绿水青山就是金山银山”的

新发展理念，把绿色开发贯穿于矿产资源开发管理的全过程，严

格落实共同责任机制，整顿和规范矿产资源管理秩序，按照“政

府统一领导、部门依法监管、联合执法整治”的总体要求，集中

力量、集中时间开展专项行动，切实维护好我区生态环境。

二、目标任务

（一）严厉打击各类无合法证照开采矿产资源的行为。

（二）依法查处超层越界开采、非法将采矿权转租他人开采

等违法违规行为。

（三）严厉打击以土地整治、山体修复治理、水利工程、路

桥建设、房屋建设等各类工程项目名义，非法出售采出的矿产品

的行为。

— 3 —

（四）严格审查机制砂、水稳材料和建筑垃圾综合利用等石

料加工类企业原料来源。依法查处非法加工、收购、销售无合法

采矿权的单位和个人开采的石料、河砂等矿产品违法行为。

（五）依法查处违规运输矿产品的行为。

三、实施步骤

专项行动从 2021年 6月 10日开始，2021年 12月 31日结

束，分三个阶段实施，各阶段工作可交叉进行。

（一）动员部署，调查摸底（6月 10日—6月 28日）

1．成立市中区打击非法开采矿产资源专项行动领导小组（以

下简称区专项行动领导小组），安排部署专项行动有关工作。

2．各镇（街）制定具体工作方案，通过梳理资料、卫星遥

感影像、实地巡查核查、群众举报等办法，组织力量全面排查辖

区内各类开采矿山的数量、分布和违法情况，对集中排查出的违

法违规问题登记造册，建立台账。

3．各镇（街）要加大宣传力度，通过散发传单、发布张贴

公告等形式进行宣传，积极营造严厉打击非法开采、加工矿产资

源行为的舆论氛围。

4．建立监督举报制度。畅通举报渠道，鼓励群众和社会组

织通过电话、微信等方式及时向属地政府以及自然资源、公安等

部门举报非法开采、加工矿产资源等违法行为。

（二）落实措施，集中整治（6月 29日—11月 30日）

各镇（街）要在全面调查摸底的基础上，分类制定打击整治

措施，做到该关闭的坚决关闭、该拆除的坚决拆除、该整改的限

— 4 —

期整改，逐一对照台账，逐宗销号处理，全面取缔辖区内非法开

采、加工矿产资源行为。

1.坚决取缔关停无证矿山。要按照“两断三清”要求，对无证

矿山予以强制取缔关闭。统筹各方力量，建立巡查应急队伍，加

强对各矿山的巡查，并针对非法开采行为多发于夜间的特点，加

大夜间巡查频率，严防非法开采行为“死灰复燃”。非法开采的矿

产品就地封存，由区政府根据没收的矿种和数量制定处置方案，

将没收的矿产品纳入公共资源交易平台进行统一处置。

2．加强石料加工行业监管。要全面清理整顿石料加工企业，

对于符合法律政策规定的机制砂、水稳材料和建筑垃圾综合利用

等石料加工类企业，2021年 8月 1日前统一迁往工业园区；对

到期仍在工业园区以外的机制砂、水稳材料和建筑垃圾综合利用

等石料加工类企业，严格按照《枣庄市机制砂石行业整治提升工

作方案》（枣发改工业〔2020〕54号）以及相关法律法规要求

予以关停取缔。

3．加强对非法运输石料、河砂等矿产品的监管。要加强道

路巡查，卡点控制，在盗采多发易发区域运输出入口、重点路段

设立动态检查关卡，对涉嫌运输非法开采石料、河砂等矿产品的

车辆进行查扣。

（三）总结验收，巩固提高（12月 1日—12月 31日）

1．区专项行动领导小组组织开展对各镇（街）打击非法开

采矿产资源专项行动的检查验收。发现排查不到位、查处不到位、

取缔不到位等现象，将通报批评，严肃问责；对屡禁不止、辖区

内继续发生重大违法行为的，将严肃追究相关责任人员责任。

— 5 —

2．进一步规范矿业权管理秩序。全面分析问题原因，及时

总结经验，堵塞管理漏洞，严格矿产资源开采准入，提高自然资

源执法监管水平，形成齐抓共管、分工协作的长效监管工作机制，

实现我区矿产资源有效保护、有序开发、合理利用。

四、保障措施

（一）加强组织领导。区专项行动领导小组负责统筹协调推

进专项行动，及时召开会议，研究解决推进过程遇到的重大问题。

各镇（街）要相应成立领导小组，认真组织实施。

（二）落实属地责任。各镇（街）主要领导是第一责任人，

分管领导是直接责任人，负责辖区内打击非法开采加工矿产资源

的组织、协调工作。各村（居）支部书记、主任要加强日常巡查

工作，发现非法开采、加工矿产资源行为，要第一时间向镇（街）

报告。

（三）加强调度督导。区专项行动实行周调度、月通报制度，

各镇（街）每周五将本周工作情况报区专项行动领导小组办公室，

遇到特殊情况要随时报告，并于 11月 19日前形成整体工作报告

报区专项行动领导小组办公室。区专项行动领导小组要每月通报

各镇（街）工作开展情况，组织督导组对镇（街）工作开展情况

进行明察暗访、跟踪督导。

（四）严肃执纪问责。对镇（街）排查不实、处理不到位的，

依规依法严肃问责。对非法开采、加工矿产资源行为监管不力的，

按照有关规定实施问责。对国家机关、事业单位、国有企业及村

（居）的党员干部和公职人员参与非法开采，纵容、包庇非法开

采行为或为非法开采充当“保护伞”的，坚决依规依法从严处理；

构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。

— 6 —

附件：1．市中区打击非法开采矿产资源专项行动领导小组

成员名单及职责分工

2．____镇（街）非法开采矿产资源情况统计表

3．____镇（街）非法加工矿产资源情况统计表

— 7 —

附件 1

市中区打击非法开采矿产资源专项行动
领导小组成员名单及职责分工

一、领导小组成员名单

组 长：邢 军 区政府副区长

副组长：侯 伟 区政府党组成员、区公安分局局长

成 员：王 琪 区委宣传部副部长、互联网信息办公室主任

靳 勇 区政府办公室主任

王家利 区法院党组成员、三级高级法官

孙益群 区检察院党组成员、副检察长

刘凌东 区发展和改革局局长

刘绍强 区自然资源局局长

孙坤祥 区交通运输局局长

韩 博 区城乡水务局局长

周 强 区应急管理局局长

李修忠 区综合行政执法局局长

孙天峰 区市场监管局局长

惠明栋 区生态环境分局局长

段成淼 区税务局局长

贾广付 区公安分局副局长

姜存磊 市中供电部主任

李传宝 区融媒体中心主任、总编辑

— 8 —

王志举 区基层财政服务中心副主任

李 锋 齐村镇镇长

白清涛 孟庄镇镇长

徐军辉 税郭镇镇长

高焕勤 西王庄镇镇长

宋 青 永安镇镇长

杨福刚 光明路街道办事处主任

领导小组办公室设在区自然资源局，具体负责全区打击非法

开采矿产资源专项行动日常工作，刘绍强兼任办公室主任。该领

导小组不作为区政府议事协调机构，任务完成后自行撤销。

二、成员单位职责分工

区自然资源局负责对无证开采矿产资源、石料加工点违法占

地等行为的查处，以及超层越界开采监管及认定工作；依据有关

规定在作出没收矿产品的行政处罚决定生效后 90日内移交同级

财政部门处理，或者拟订处置方案报区政府批准后实施。负责对

非法开采破坏森林资源、非法占用林地行为依法查处。对涉嫌犯

罪的，交由公安机关依法处理。

区公安分局负责对涉嫌触犯刑法的非法开采行为，予以刑事

立案侦查；坚决打击以暴力、威胁等方式阻碍国家工作人员依法

执行公务的行为，构成犯罪的，要依法追究刑事责任。

区交通运输局负责依法对违反道路运输相关法律法规运输

块石、石子、砂等矿产品的车辆进行查处。

区市场监管局负责对非法加工经营矿产品行为的监督管理，

对于无照经营行为，依法予以取缔。

区应急管理局负责对取得安全生产许可证的非煤矿山未按

— 9 —

安全设施设计组织生产，不符合安全生产条件的违法行为依法查

处；对正常运营尾矿库存在的安全隐患责令整改，消除安全隐患。

区城乡水务局负责河道非法开采行为的监督管理，对非法开

采河砂的行为依法查处。

区生态环境分局负责对禁止区域内从事砂、石、粘土加工等

造成环境污染的行为依法查处。

区综合行政执法局负责对城市建成区范围内非法开采加工

矿产品涉及的违法建筑物、构筑物或临时建筑物、构筑物进行依

法查处。

区税务局负责对非法开采、加工矿产品涉及偷税漏税的行为

进行依法处理。

区发展和改革局负责对需要进行矿产品价格认定的，及时出

具认定意见。

区财政局负责做好专项行动资金保障，并对资金使用情况进

行监管，确保专款专用。

市中供电部负责供用电监督，对区政府有关部门、各镇（街）

发现非法开采、加工矿产资源行为书面要求停止供电的，供电部

门配合采取停电措施。

各镇（街）要成立相应工作机构，明确各成员单位工作职责，

切实推动专项行动扎实开展。

— 10 —

附件 2

镇（街）非法开采矿产资源情况统计表
填报单位：（公章） 填报时间：

序号 位置 矿种

违法类别

盗采单

位/人员
处理情况 备注无采矿许

可证
超层越界

无安全生

产许可证

非法转让

采矿权

以工程建

设名义变

相非法开

采

注：6月 28日前、11月 19日前两次填报 联系人： 联系电话：

— 11 —

附件 3

镇（街）非法加工矿产资源情况统计表
填报单位：（公章） 填报时间：

序号 项目名称 位置 用地单位

是否办理

合法用地

手续

用地面积

（亩）

原料来源（购入/
自行开采）

原料来源

是否合法
处理情况 备注

注：6月 28日前、11月 19日前两次填报 联系人： 联系电话

— 12 —

市中区人民政府办公室 2021年 6月 25日印